Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 02/2024.

 Autor: Iltemar Ferreira de Queiroz

Assunto: Moção de Aplausos ao Professor Valdir José
Muller, em reconhecimento à sua destacada
contribuição como educador físico e seu compromisso
com o desenvolvimento da comunidade.

 Senhor Presidente

 Senhores Vereadores

 A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador abaixo-assinado, propõe

à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais

desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser

encaminhada ao educador físico:

 VALDIR JOSÉ MULLER, em reconhecimento à sua destacada contribuição como

educador físico e seu compromisso com o desenvolvimento da comunidade

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

 JUSTIFICATIVA

 O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSO em reconhecimento à sua

destacada contribuição como educador físico e seu compromisso com o desenvolvimento da

comunidade. Valdir demonstra uma paixão contagiante pelo esporte e pelo bem-estar físico e mental de

seus alunos. Sua abordagem pedagógica, aliada à sua experiência e conhecimento, tem inspirado e

motivado gerações de estudantes a adotar um estilo de vida saudável e ativo.

 Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo, reconhece e

aprova com louvor a homenagem que prestamos ao educador físico, merecedor inconteste de toda

nossa homenagem. VALDIR JOSÉ MULLER.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste,

22 de Fevereiro de 2024.

ILTEMAR FERREIRA DE QUEIROZ

VEREADOR - UB

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

 BIOGRAFIA

Valdir José Muller

        Valdir José Muller, natural de Nova Londrina-PR, nasceu em 30 de março de 1967. Sua jornada
esportiva e educacional é marcada por um compromisso incansável com a excelência e o aprimoramento
contínuo.

Valdir é um profissional multifacetado, iniciando sua carreira como atleta profissional de futebol e mais
tarde se dedicando à Educação Física. Graduou-se e obteve pós-graduação pela Universidade Estadual
de Maringá, Paraná, consolidando sua expertise na área.

Sua paixão pelo esporte transcendeu fronteiras, participando como espectador das Olimpíadas de
Londres 2012 e contribuindo como voluntário nas Olimpíadas do Rio de Janeiro 2016, desempenhando
papel crucial como assistente de serviço para equipes, notadamente acompanhando a equipe nacional
de voleibol do Irã.

Valdir também teve uma experiência enriquecedora em um intercâmbio cultural e esportivo na Inglaterra,
em Londres, além de conquistar reconhecimento como árbitro de voleibol de categoria nacional, atuando
em diversas competições de renome internacional e nacional.

Como técnico de voleibol certificado pela CBV nível 2 e professor na EMEF 13 de Maio, Valdir iniciou e
sustenta o projeto "Escolinha de Esportes" desde 2010, demonstrando seu comprometimento com a
formação esportiva e educacional das gerações futuras.

Destacando-se por sua dedicação e contribuição inestimável ao voleibol brasileiro, Valdir foi honrado
com o título "Emérito" pela Confederação Brasileira de Voleibol, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados ao esporte.

Com uma carreira sólida como professor de Educação Física desde 1995 e sua integração como
primaverense de coração, Valdir José Muller personifica o espírito de comprometimento, liderança e
excelência, inspirando todos ao seu redor.

Em virtude de sua notável contribuição para o município de Primavera do Leste e seu brilhante percurso
no cenário esportivo nacional e internacional, esta Moção de Aplausos é uma justa homenagem a um
cidadão exemplar e um profissional de destaque.

		2024-02-28T12:11:42-0300